ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA N° 676/GM5, DE 09 DE SETEMBRO DE 1992.

Autoriza o funcionamento jurídico da empresa
BAY AIR CARGO S/A.

O MINISTRO DE ESTADO DA AERONÁUTICA , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 63 do Decreto-lei N° 200 de 25 de fevereiro de 1967, alterado pelo Decreto-lei
N° 991, de 21 de outubro de 1969, o disposto na Lei 7.565, de 19 de dezembro de 1986 - Código
Brasileiro de Aeronáutica, e tendo em vista o que consta no Processo N° 07-01/07503/92, resolve:

Art. 1° - Autorizar o funcionamento da empresa BAY AIR CARGO S/A, com sede
social no Rio de Janeiro - RJ, para explorar os serviços aéreos não regulares de carga e mala postal
doméstica e internacional.

Art. 2º - A autorização terá vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da
expedição desta Portaria, devendo a empresa cumprir as seguintes obrigações:

I - comprovar o arquivamento dos atos constitutivos na Junta Comercial
competente, no prazo de 90 (noventa) dias;

II - iniciar suas operações dentro do prazo de 12 (doze) meses, contados da
expedição desta Portaria;

III - comprovar a integralização de 50% (cinqüenta por cento) do capital social em
até 12 (doze) meses e 100% (cem por cento) em 24 (vinte e quatro) meses, contados do
arquivamento do contrato social na Junta Comercial;

IV - não transferir o controle do capital social para outras pessoas físicas ou
jurídicas sem a prévia anuência do Departamento de Aviação Civil - DAC;

V - o estatuto da empresa e suas modificações dependerão da prévia aprovação do
DAC;

VI - não explorar qualquer outro serviço não autorizado na presente Portaria.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SÓCRATES DA COSTA MONTEIRO
Ministro da Aeronáutica